
 
 

 
 

 
L’Assessore 

  1/3 

DECRETO N.  221/ DECA/3  DEL 30 GENNAIO 2017 

Oggetto:  D.M. 15 dicembre 2015, n. 12272 e sm.i.. Approvazione criteri di priorità per 

rilascio autorizzazioni di nuovo impianto viticolo.  

VISTO  lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

17 dicembre 2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli e che 

abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e (CE) 

n. 1234/07 e, in particolare, gli articoli da 61 a 72.  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2015/560 della Commissione del 15 dicembre 

2014 che integra il regolamento (UE) n. 1308/13 del Parlamento e del Consiglio 

per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli.  

VISTO il  Regolamento di esecuzione (UE) 2015/561 della Commissione del 7 aprile 

2015 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 

Parlamento e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per 

gli impianti viticoli.  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della 

politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 

352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005  

VISTO il Regolamento (CE) della Commissione n. 436/2009 del 26 maggio 2009, 

recante modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 479/08 del Consiglio 



 

 
 

 

L’Assessore 

 
 DECRETO  N. 221/DECA/3 

 DEL 30 GENNAIO 2017 

 

  2/3 

in ordine allo schedario viticolo, alle dichiarazioni obbligatorie e alle informazioni 

per il controllo del mercato, ai documenti che scortano il trasporto dei prodotti e 

alla tenuta dei registri nel settore vitivinicolo. 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali  del 19 

febbraio 2015 n. 1213 relativo alle “Disposizioni nazionali di attuazione del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti 

agricoli”; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali  del 15 

dicembre 2015, n. 12272 relativo alle “Disposizioni nazionali di attuazione del 

Regolamento (UE) n. 1308/2013 concernente l’organizzazione comune dei 

mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”; 

VISTA la proposta di decreto ministeriale approvata nella seduta di Conferenza Stato 

Regioni del 22 dicembre 2016;  

CONSIDERATO che la succitata proposta prevede che dal 2017 le regioni possano applicare per 

una percentuale del 50% della superficie vitata assegnata i criteri di priorità 

stabiliti  all’art. 7 bis per l’assegnazione di autorizzazioni per impiantare nuove 

superfici vitate; 

RITENUTO opportuno adottare tali criteri di priorità in modo da favorire la crescita delle 

piccole e medie aziende viticole che abbiano una superfice aziendale tra 0,5 

ettari e 10 ettari in modo da aumentare la loro competitività;   

RITENUTO inoltre opportuno favorire le aziende viticole biologiche che contribuiscono  alla 

conservazione dell’ambiente;  

EVIDENZIATO che entro il 30 gennaio di ogni anno deve essere comunicata al Ministero delle 

Politiche agricole, Alimentari e Forestali l’applicazione dei criteri di priorità e la 

relativa ponderazione effettuata in modo tale che la somma di tutti i valori sia 

uguale a 1;  



 

 
 

 

L’Assessore 

 
 DECRETO  N. 221/DECA/3 

 DEL 30 GENNAIO 2017 

 

  3/3 

CONSIDERATA  l’urgenza è  necessario approvare i criteri di priorità e la relativa ponderazione 

nelle more della pubblicazione del decreto ministeriale approvato in Conferenza 

Stato Regioni per rispettare il termine del 30 gennaio 2017;   

DECRETA 

 ART. 1   E’ fissata l’applicazione dei criteri di priorità per una percentuale complessiva  

pari al 50% della superficie assegnata alla regione Sardegna come di seguito 

riportato: 

Priorità alle aziende viticole piccole                 

e medie 

Criterio Produzione 

Biologica 

Dimensione 

individuata 

Ponderazione Ponderazione 

0,5 ettari-10 ettari 0,5 0,5 

 

ART.  2 Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna, 

inserito nel sito internet della Regione Sardegna e trasmesso al Ministero delle 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, ad AGEA e all'Agenzia ARGEA. 

                                                                                  

   L’Assessore ad interim 

             Francesco Pigliaru 


